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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. В современных условиях возможным направлением

экономического роста может стать развитие отрасли пчеловодства. В процессе своей

жизнедеятельности пчелы производят ряд ценнейших продуктов: маточное молочко,

мед, пчелиный яд, воск, прополис, обножку, пергу и другие. Благодаря своему

уникальному химическому составу пергу используют для лечения ряда заболеваний у

людей: желудочно-кишечных расстройств, атеросклероза, сердечнососудистых

заболеваний и других.

В России большой потенциал производства перги, так как еѐ заготавливают

только от 500 тыс. пчелиных семей, а от остальных 3 млн. семей она идет в отход при

перетопке выбракованных сотов, снижая выход воска. Перга на рынке стоит в 8...10

раз дороже меда и потребность еѐ в народном хозяйстве очень велика. Однако

переработка пчелиных сотов и извлечение из них перги находятся на низком уровне.

Это связано с тем, что существующие технологии получения отдельно перги и

воскового сырья имеют высокую энергоѐмкость и трудоѐмкость технологических

операций. Серийно выпускаемое оборудование ориентировано на большие объемы

переработки пчелиных сотов и имеет высокую стоимость. За последние годы

наблюдается тенденция к снижению среднего числа пчелосемей на пасеках. В

настоящее время 70 % пчеловодов имеют пасеки менее 100 пчелосемей.

Поэтому большинство пчеловодов считают нецелесообразным приобретать

дорогостоящее оборудование и получают небольшое количество перги кустарными

способами, требующими значительных затрат времени.

Таким образом, разработка технологии и машин, повышающих эффективность

получения перги с минимальными затратами труда и энергии в условиях

большинства пасек, является актуальной и важной научно-технической проблемой,

имеющей важное значение для народного хозяйства и экономики страны.

Научная гипотеза. Повышение качества перги достигается за счет создания

машин, отвечающих предъявляемым требованиям.

Степень разработанности темы. Значительный вклад в фундаментальные

исследования процессов сушки, измельчения и сепарации материалов различного

происхождения внесли В.И. Атаназевич, Н.М. Бушуев, И.Г. Воронов, А.С. Гинзбург,

В.П. Горячкин, А.Р. Демидов, В.М. Дринча, П.А. Емельянов, В.А. Жилкин, П.М.

Заика, А.Н. Карпенко, Ф. Кик, В.Л. Кирпичев, В.В. Коновалов, О. Кришер, А.И.

Купреенко, П.Д. Лебедев, М.Н. Летошнев, М.Ю. Лурье, А.В. Лыков, А.Я. Малис, С.В.

Мельников, Р. Молье, П.А. Ребиндер, Б.Г. Турбин, Г.К. Филоненко и многие другие

отечественные и зарубежные ученые.

Решению проблемы повышения эффективности заготовки перги посвящены

работы: П.В. Бибикова, Л.К. Бондаря, В.И. Бронникова, К.В. Буренина, Н.В Бышова,
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С.В. Винокурова, А.А. Григоряна, Ю.В. Донченко, И.А. Дудова, Д.Е. Каширина, Ю.Н.

Кирьянова, М.В. Коваленко, Е.К. Космовича, М.Ю. Костенко, В.И. Курдюмова, А.А.

Курочкина, А.В. Ларина, В.Д. Левина, С.Н. Ладутько, Г.Д. Мохнаткина, В.Ф.

Некрашевича, В.К. Пестиса, С.А. Стройкова, Т.В. Торженовой, В.Д. Хмырова и

других.

Несмотря на большое количество научных исследований, технических решений

механизации получения перги, эффективности использования энергетических

ресурсов в настоящее время ряд задач остаются не решѐнными.

Работа выполнена в соответствии с планами НИР ФГБОУ ВО РГАТУ на 2011-

2015 гг. по теме «Совершенствование энергоресурсосберегающих технологий и

средств механизации в отраслях животноводства» (№ гос. рег. 01201174434) и

НИОКР ФГБОУ ВО РГАТУ на 2016-2020 гг. по теме «Совершенствование

технологий, средств механизации, электрификации и технического сервиса в

сельскохозяйственном производстве (№ гос. рег.АААА-А16-116060910025-5).

Кроме того, часть исследований проводилась в рамках работы лаборатории

«Инновационных энергоресурсосберегающих технологий и средств механизации в

растениеводстве и животноводстве» ФГБОУ ВО РГАТУ по заданию Минсельхоза

России за счет средств федерального бюджета в 2011 году.

Цель исследований. Теоретическо-экспериментальное обоснование машин

для получения перги повышающих качество продукции.

Задачи исследований:

1. Провести анализ способов и технических средств получения перги из

пчелиных сотов.

2. Исследовать свойства пчелиных сотов, воскового сырья и перги для

обоснования технологических требований к машинам.

3. Теоретически и экспериментально обосновать конструктивно-

технологические схемы, параметры и режимы работы машины для получения перги

из пчелиных сотов.

4. Осуществить проверку работы машин для получения перги из пчелиных

сотов в производственных условиях и оценить технико-экономическую

эффективность их работы.

Объект исследований – технологические процессы машин для получения

перги из пчелиных сотов, включающие центробежную скарификацию сотов,

центробежное выделение воскоперговой массы из сотов и еѐ охлаждение,

измельчение воскоперговой массы с разделением пневмосепарированием на восковое

сырье и пергу и еѐ досушивание.

Предмет исследований – закономерности технологических процессов машин

для получения перги из пчелиных сотов.
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Научная новизна диссертационной работы заключается: в теоретических и

экспериментальных зависимостях обоснования конструктивно-технологических схем,

параметров и режимов работы машин для получения перги из пчелиных сотов,

выполняющих центробежную скарификацию сотов, центробежное выделение

воскоперговой массы из сотов и еѐ охлаждение, измельчение воскоперговой массы с

разделением пневмосепарированием на восковое сырье и пергу и еѐ досушивание.

Техническая новизна предложенных решений подтверждена 10 патентами РФ

на изобретения и полезные модели.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость работы заключается в том, что предложенные математические

зависимости позволяют производить расчѐт параметров и режимов работы машин для

центробежной скарификации сотов, выделения воскоперговой массы из сотов, еѐ

охлаждения, измельчения и разделения на восковое сырье и гранулы перги, досушки

гранул перги.

Практическая значимость работы заключается в том, что полученные

результаты позволяют проектным и конструкторским организациям разрабатывать

оборудование для получения перги из пчелиных сотов, а пчеловодческим

организациям эффективно использовать их в производственной деятельности.

Методология и методы исследования. При проведении теоретических

исследований применены законы математики, физики, теоретической механики,

сопротивления материалов. При выполнении экспериментальных исследований

использовались общеизвестные и разработанные на их базе частные методики. Для

измерения и контроля параметров машин применялись современные механические и

электронные приборы, установки, а также разработанные специально.

Положения, выносимые на защиту:

1. Обоснование требований к машинам на основе анализа способов и

технических средств получения перги из пчелиных сотов и исследования свойств

пчелиных сотов, воскового сырья и перги.

2. Результаты теоретического и экспериментального обоснования

конструктивно-технологических схем, параметров и режимов работ машин для

получения перги из пчелиных сотов, выполняющих центробежную скарификацию

сотов, центробежное выделение воскоперговой массы из сотов и еѐ охлаждение,

измельчение воскоперговой массы с разделением пневмосепарированием на восковое

сырье и пергу и еѐ досушивание.

3. Результаты испытаний и оценки технико-экономического эффекта

применения машин для получения перги из пчелиных сотов в производственных

условиях.
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Вклад автора. Научные исследования были проведены автором работы лично

или с его непосредственным участием, что включало: обзор существующих

технологий, средств механизации производственных процессов получения перги и их

анализ, постановку проблемы, целей и задач исследований, выдвижение научной

гипотезы, теоретическое и экспериментальное обоснование конструктивно-

технологических схем машин для получения перги из пчелиных сотов, разработку и

изготовление лабораторных установок и производственных образцов машин,

обработку и интерпретацию полученных результатов, оценку технико-

экономического эффекта внедрения машин для получения перги из пчелиных сотов в

производство, написание научных статей.

Реализация результатов исследований. Технология и машины для получения

перги из пчелиных сотов внедрены и прошли испытания в пчеловодческих хозяйствах

РФ и ближнего зарубежья. Согласно постановлению бюро секции механизации,

электрификации и автоматизации Российской академии сельскохозяйственных наук

от 18 декабря 2008 года технология и машины для получения перги из пчелиных

сотов включены в систему машин по механизации пчеловодства.

ГНУ «Всероссийский научно-исследовательский институт механизации

агротехнического обслуживания сельского хозяйства Российской академии

сельскохозяйственных наук» (г. Рязань) и ООО Агротехнопарк «АВИК» (г. Луховицы

Московской области) по предоставленной конструкторской документации наладили

промышленный выпуск разработанного оборудования.

Оборудование для получения перги из пчелиных сотов используются в

хозяйствах многих субъектов Российской Федерации, Белоруссии, Украины.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность научных

положений подтверждается достаточным количеством теоретических и

экспериментальных исследований, схождением их результатов, обеспечена

применением современных методик, сертифицированного научного оборудования и

статистической обработки экспериментальных данных в программах для ПЭВМ:

Microsoft Excel 2007, Statistica 6.0, Mathcad 14.0.

Основные положения и результаты диссертационной работы доложены и

обсуждены на национальных, всероссийских и международных научно-практических

конференциях: Рязанского ГАТУ им. П.А. Костычева (г. Рязань, 2005…2017 гг.);

Международная промышленная академия (г. Москва, 2010 г.); ФГОУ "Академия

пчеловодства (г. Рыбное, 2008…2010 г.), ФГБНУ «НИИ пчеловодства» (г.Рыбное,

2005–2016 гг.); III Международный форум пчеловодов «Медовый мир» (г. Ярославль,

2012 г.); СМООП Бортник и лаборатория пчеловодства Национальной Академии

Наук Белоруссии (г. Солигорск, 2012 г.), конференция-форум «Пчела и человек»

(г.Москва, 2014…2016 гг.); Мордовского ГУ им. Н.П. Огарева (г. Саранск, 2012 г.);
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Алтайского ГАУ (г. Барнаул, 2014 г.); Белгородского ГАУ (г. Белгород, 2015 г.);

Пензенской ГСХА (г. Пенза, 2015 г.); Донской ГАУ (пос. Персиановский, 2016 г.).

Технология и машины для получения перги из пчелиных сотов были

удостоены: на VI Московском международном салоне инноваций и инвестиций

золотой медали (г. Москва, ВВЦ, 2006 г.); на 40-ом международном конгрессе

“Апимондия” серебряной медали (г. Мельбурн (Австралия), 2007) и поощрены

дипломами и грамотами ряда других организаций.

Публикации.

Основные положения диссертационной работы изложены в 57 печатных

работах, в том числе 21 опубликована в журналах, включѐнных в перечень ВАК

Минобрнауки РФ, в 2 научных монографиях, 10 патентах РФ на изобретения и

полезные модели. Общий объем публикаций по теме диссертационной работы

составил 27,53 п.л., соискателю из них принадлежит 19,15 п.л.

Структура и объем диссертации. Структура диссертационной работы состоит

из введения, пяти глав, заключения, списка литературы из 247 источников и

приложений. Работа имеет 300 страниц основного текста, содержит 128 рисунков и 13

таблиц.

СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении обоснована актуальность и сформулированы цель, научная

новизна и практическая значимость работы. Приведены основные положения,

выносимые на защиту.

В первой главе «Анализ способов и средств производства перги» приведен

обзор и анализ научно-практической информации по вопросам изучаемой проблемы:

описана область применения перги в народном хозяйстве страны, рассмотрены

современные технологии заготовки пчелиных сотов и средства механизации

получения перги.

Рассмотренные способы заготовки перги в пчелиных сотах и отдельно от еѐ

восковой основы не могли удовлетворить и обеспечить потребность рынка нашей

страны высококачественной и дешѐвой пергой. Объемы еѐ производства по стране в

целом были ничтожно малы. Решить эту проблему возможно только посредством

создания эффективной технологии и комплекса машин.

На практике широкое применение получила технология, предложенная В.Ф.

Некрашевичем, В.И. Бронниковым и С.А. Стройковым. Получение перги по этой

технологии предполагало выполнение операций в следующей последовательности:

осушение пчелами сотов от меда; скарификацию поверхности сотов; сушку сотов с

пергой; отделение кусков сота с пергой от деревянной рамки; их охлаждение;

измельчение; разделение на пергу и восковое сырье. Выявлено, что ряд операций

данной технологии являются не механизированными, низкопроизводительными и

требуют детального исследования и совершенствования.
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В настоящее время отсутствует технология, учитывающая совместное влияние

исходных требований к сырью, к параметрам окружающей среды и параметрам

рабочего процесса.

Обоснование машин для получения перги повышающих качество продукции

можно только на основе системного подхода (рис. 1).

Рисунок 1 – Схема системного подхода к разработке машин для получения перги

из пчелиных сотов

Нами предложено на основе анализа свойств пчелиных сотов, перги и восковой

основы сотов разработать требования к машинам для получения перги. На их основе

усовершенствовать технологические операции и машины для получения перги из

пчелиных сотов.

Анализ существующих технологий и средств механизации получения перги

позволил сформулировать цель диссертационной работы и задачи исследования.

Во второй главе «Обоснование требований к машинам для получения

перги» представлена программа и методика исследования свойств пчелиных сотов,

перги и восковой основы.

На основании анализа существующих технологий получения перги и изучения

свойств сотов, перги и восковой основы предложены требования к машинам для

получения перги (табл. 1).
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Таблица 1 – Требования к машинам для получения перги

Исходные требования к сырью

Параметры

окружающей

среды

Параметры рабочего

процесса

1 2 3

1. Исходные требования к пчелиным сотам

- количество целых гранул перги, А1=100%;

- температура восковой основы сотов,

Б1=0…15ºС; - влажность перги, В1=14…30%; -

температура перги, Г1=0…15ºС; - содержание

восковой основы сотов, Д1=100%; - отсутствие

плесени на пчелиных сотах; - отсутствие меда в

пчелиных сотах, не более 5%; - отсутствие

загрязнений и посторонних запахов.

- температура

воздуха,

Е1=0…15 ºС; -

влажность

воздуха,

Ж1≤60%.

- трудоемкость,

К1≤0,02 чел-ч/сот;

- затраты энергии,

Л1≤0,01 кВт-ч/сот.

2. Скарификация воскоперговой массы сотов

- количество целых гранул перги, А2=100%; -

температура восковой основы сотов,

Б2=20…25ºС; - влажность перги, В2= 14…30% ; -

температура перги, Г2=18…25ºС; - содержание

восковой основы сотов, Д2=100%; -

скарификация пчелиных сотов не должна


[…]


перги увеличивается до 39…40 ºС. При этом затраты энергии на сушку 1 кг перги

составили 0,1…0,11 кВт-ч/кг. Производительность сушилки гранул перги по выходу

готовой продукции в зависимости от первоначальной влажности 4,1…8,4 кг/ч.

На предприятиях ГНУ ВНИМС Россельхозакадемии (г. Рязань) и ООО

Агротехнопарк «АВИК» (г. Луховицы) налажен серийный выпуск разработанных

машин. Агрегаты для извлечения перги и другое оборудование работают в России,

Белоруссии, Украине.

Экономический эффект от внедрения усовершенствованной технологии и

средств механизации производственных процессов определяли, сопоставляя еѐ с

базовой технологией, включающей следующие операции: сушка перги в

нескарифицированных сотах на установке СП-40; выделение воскоперговой массы из

сотов путем вырезания еѐ вдоль проволоки рамки ножом; охлаждение воскоперговой

массы в камере бытового холодильника; извлечение перги на агрегате АИП-50;

досушивание гранул перги в камерной сушилке СП-2 (таб. 2).

Таблица 2 – Технико-экономические показатели сравниваемых технологий

ПОКАЗАТЕЛИ
Базовая

технология
Предлагаемая

Годовой объем перерабатываемых сотов 400 400

Суммарные эксплуатационные затраты на

производство перги, руб.
64179,3 50969,6

Снижение эксплуатационных затрат, руб. - 13209,2

Суммарные затраты труда, чел-ч. 99,2 71,2

Снижение затрат труда, чел-ч. - 28

Расчет показал, что при годовой переработке 400 сотов прибыль от реализации

перги составит 87 тыс. рублей.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. На основе анализа применяемых способов и технических средств

установлено, что машины для получения перги из пчелиных сотов должны включать

технические средства для центробежной скарификации сотов, сушки перги в сотах,

центробежного выделения воскоперговой массы из сотов и еѐ охлаждения,

измельчения воскоперговой массы с разделением пневмосепарацией на восковое

сырье и пергу и еѐ досушивания, обеспечивающие качество продукции

соответствующее требованиям ГОСТ 31776-2012.
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2. Для обоснования требований к машинам уточнены диапазоны свойств

пчелиных сотов и воскового сырья, предназначенного для получения перги.

Установлено, что:

- влажность перги в сотах должна быть 14…15 %, при этом еѐ адгезия к

поверхностям перерабатывающих машин минимальна и не превышает 0,08 кПа, а

теплоемкость составлять 1,89 кДж/(кг∙К), коэффициент температуропроводности -

1,13∙10-7 м
2
/с и коэффициент теплопроводности - 0,246 Вт/(м∙К);

- извлекать пергу из сотов следует при прочности гранул в поперечном

направлении не менее 40 кПа;

- охлажденные соты рекомендуется перерабатывать на пергу и восковое сырье

при температурах ниже 10 ˚С;

- сепарацию гранулы перги от воскового сырья пчелиных сотов следует вести

при скорости воздушного потока не ниже 6 м/с, при этом выделяется не менее 96%

перги.

Полученные результаты использованы для теоретического и

экспериментального обоснования параметров и режимов работы машин для

получения перги из пчелиных сотов.

3. Центробежный скарификатор пчелиных сотов должен содержать емкость с

вертикально установленным ротором и кассеты с закрепленной удерживающей

пластиной. При вращении ротора происходит прогиб удерживающих пластин,

проволоки, армирующей пчелиный сот с разрывом стенок восковых ячеек

последнего.

Теоретически установлено, что прогиб пчелиного сота зависит от жесткости

удерживающей пластины, прочности армирующей проволоки и самого сота. Расчеты

показывают, что при прогибе 40 мм, зазор между гранулами перги и стенками

восковых ячеек составляет от 0,078 до 0,094 мм.

Выделение воскоперговой массы из пчелиного сота следует проводить на том

же агрегате, что и центробежную скарификацию. При этом в агрегат нужно

установить кассеты без удерживающей решетки и резиновой пластины, а сам сот с

высушенной до влажности 14…15% пергой должен быть прогрет до температуры

40…42 ˚С.

Мощность на привод установки для скарификации сотов и выделения

воскоперговой массы зависит от времени разгона tраз и массы пчелиных сотов с

пергой. При выделении воскоперговой массы максимальная мощность составляет

N=430…500 Вт.

4. Для извлечения перги из охлажденной воскоперговой массы сотов

предложен агрегат, включающий штифтовый измельчитель и пневматический

сепаратор, размешенные последовательно на одном валу и обеспечивающие

измельчение пчелиных сотов и разделение на гранулы перги и восковое сырьѐ.
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Теоретически установлено, что расстояние между дном измельчителя и

нижним штифтом должно быть не больше 2,24 мм, а для свободного прохождения

гранул перги через выгрузную решетку расстояние между еѐ прутками от 11,0 до 14,6

мм.

5. Установка для досушки гранул перги должна содержать калорифер,

сушильный барабан с установленными внутри него сетчатыми радиальными

перегородками, дозатор влажных гранул и устройство для наклона барабана. При

работе установки происходит равномерное пересыпание и перемешивание

высушиваемого продукта с совместным его нагревом за счет кондукции при

соприкосновении со стенками барабана и сетчатыми перегородками, и конвекции за

счет продувки горячим воздухом.

Теоретически установлено, что скорость перемещения гранул перги в барабане

сушилки складывается из осевых скоростей перемещения материала по

цилиндрической поверхности барабана и радиальным сетчатым перегородкам, и

зависит от диаметра барабана, частоты вращения и угла его наклона. Пропускная

способность сушилки зависит от заполнения барабана, скорости перемещения и

объемной массы гранул перги. Исходя из скорости движения частиц перги вдоль

барабана и необходимого времени сушки установлено, что рациональной частотой

вращения барабана 1,7…2,0 мин
-1

, что соответствует пропускной способности

сушилки 7…9 кг/ч.

6. Экспериментальные исследования в лабораторных условиях позволили

выявить рациональные режимы работы разработанных машин и установок.

Экспериментально уточнено: скарификацию пчелиных сотов следует вести при

угловой скорости вращения сота 35,58 с
-1

, диаметре установки кассет в роторе 360 мм

и толщине удерживающей резиновой пластины 1 мм марки 1Н-I-ТМКЩ-С-1 ГОСТ

7338-90; центробежное выделение воскоперговой массы необходимо проводить сразу

после сушки перги в сотах, при еѐ температуре 40…42 ˚С, и частоте вращения ротора

400 мин
-1

; в штифтовом измельчителе воскоперговой массы сотов необходимо

использовать 4 штифта цилиндрической формы с диаметром 15 мм, рациональная

площадь выгрузного окна 70 см
2
, при этом размер ячеек между прутками решетки

14×14 мм с диаметром прутка 2,7 мм, наибольший выход целых гранул перги и

минимальное количество не отделенной восковой основы сотов наблюдается при

угловой скорости вращения вала агрегата 157 с
-1

; сушку гранул перги следует вести в

камере диаметром 0,25 м и длиной 1,0 м, при скорость сушильного агента 1,7 м/с,

температуре 41 ºС, угол наклона 1,1 градусов и частота вращения барабана 1,9 мин
-1

,

при этом режиме затраты энергии минимальны и составляют 3,416 кВт-ч на

килограмм испаренной влаги.

7. В результате исследований машин в производственных условиях

подтверждены и уточнены параметры и режимы работы:
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- производительность центробежного скарификатора составляет 80 сот/ч,

трудоемкость процесса 0,0125 чел-ч/сот, удельные затраты энергии 0,008 кВт-ч/сот,

время сушки перги в сотах сокращается на 27-31 % по сравнению с

нескарифицированными сотами, а удельные затраты энергии на сушку перги в сотах

составляют не более 1,9 кВт-ч/сот;

- производительность центробежного выделителя воскоперговой массы из

сотов составляет 140 сот/ч, трудоемкость процесса 0,01 чел-ч/сот, удельные затраты

энергии на выделение воскоперговой массы сотов 0,005 кВт-ч/сот;

- производительность агрегата для извлечения перги составила 8,8 кг/ч,

удельные затраты труда на извлечение перги из сотов 0,025 чел-ч/сот, расход воздуха

37 м
3
/ч, удельная энергоемкость процесса 0,0375 кВт-ч/кг, при этом количество

извлекаемой перги из сотов составило 98,2%, а примесей восковой основы в готовом

продукте 4,9%;

- производительность сушилки гранул перги составляет 8,4 кг/ч, разовый съем

влаги - 1,5...2,5 %, удельные затраты энергии на сушку 1 кг гранул перги - 0,11 кВт-ч.

8. В результате оценки технико-экономического эффекта применения машин

для получения перги из пчелиных сотов установлено, что при переработке 400 сотов

от пасеки в сто пчелосемей можно получить прибыль от реализации готовой

продукции в размере 87 тыс. рублей в год за счет снижения трудоѐмкости процессов

на 28 чел.-ч, при этом повысив качество конечного продукта за счет снижения

примесей восковой основы в 1,3 раза.

Предложения производству

Применение машин для получения перги из пчелиных сотов разработанных на

основе научно-обоснованных решений и включающих: центробежный скарификатор

сотов; сушилку перги в сотах; центробежный выделитель воскоперговой массы из

сотов; агрегат для извлечения перги из охлажденной воскоперговой массы; сушилку

гранул перги, позволяет получать пергу соответствующую ГОСТ 31776-2012 в

хозяйствах, содержащих до 100 и более пчелосемей. Обоснованные параметры и

режимы машин разработанные на основе требований к отдельным операциям,

обеспечивают необходимое качество получаемой перги и снижают эксплуатационные

затраты на еѐ производство.

Перспективы дальнейшей разработки темы

В дальнейших научных исследованиях, с целью снижения затрат энергии,

труда и автоматизации процесса получения готовой продукции, необходимо

продолжить работу по согласованию производительности машин, входящих в линию

переработки пчелиных сотов на пергу и восковое сырье.
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