ОТЗЫВ

официального оппонента о диссертационной работе *Мамонова Романа Александровича* на тему: «Теоретическо-экспериментальное исследование машин для получения перги», представленной к защите в диссертационный совет Д 220.057.03 при федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Рязанский государственный агротехнологический университет имени П.А. Костычева» на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 05.20.01 – Технологии и средства механизации сельского хозяйства

1. Актуальность темы

Практически все виды продукции, получаемой в пчеловодстве, имеют большую ценность, как для населения, так и для промышленности. Особенностью отрасли пчеловодства является то, что ее основное производство связано с деятельностью большей частью небольших пасек, которые не имеют возможности организовать промышленную переработку различных видов производимой продукции. Поэтому тема диссертации актуальна, поскольку посвящена решению проблемы переработки ценного сырья пчеловодства – перги, с минимальными затратами труда и энергии в условиях большинства пасек.

2. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, их достоверность и новизна

В целом выводы по главам и заключение по диссертации сделаны на основе проведенного обзора литературных источников, результатов исследований, полученных ранее другими авторами, а так же на основании результатов собственных теоретических и экспериментальных исследований. Они обоснованы и достоверны, что подтверждается хорошей сходимостью результатов теоретических и экспериментальных исследований. В тоже время по отдельным выводам имеются следующие замечания.

Замечания по общим выводам следующие

Вывод первый. Содержание вывода отражает решение первой поставленной задачи исследования с поправкой, что не машины, а комплекс оборудования должен включать предлагаемые технические средства получения перги из пчелиных сотов.

Вывод второй. Содержание вывода отражает решение второй поставленной задачи исследования. Во втором абзаце вывода, видимо, допущена опечатка: теплоемкость, коэффициенты теплопроводности и теплопроводности составляют, а не должны «составлять» приведенные в выводе значения.

Вывод третий. В соответствие с третьей поставленной задачей исследования отражает результаты теоретического обоснования конструктивно-режимных параметров агрегата для центробежной скарификации сотов и выделения воскоперговой массы из пчелиного сота. Замечаний по выводу нет.

Вывод четвертый. В соответствии с третьей поставленной задачей исследования отражает результаты теоретического обоснования конструктивно-режимных параметров агрегата, включающего штифтовый измельчитель и пневматический сепаратор. Замечаний по выводу нет.

Вывод пятый. В соответствии с третьей поставленной задачей исследования отражает результаты теоретического обоснования конструктивно-режимных параметров установки для досушки гранул перги. Замечаний по выводу нет.

Вывод шестой. В соответствии с третьей поставленной задачей исследования отражает результаты экспериментального обоснования конструктивно-режимных параметров разработанных машин и установок. Наряду с приведенными параметрами сушилки гранул перги следовало бы указать также рекомендуемый коэффициент заполнения сушильного барабана.

Вывод седьмой. В соответствии с четвертой поставленной задачей исследования отражает значения конструктивно-режимных параметров разработанных машин и установок, уточненные в результате их производственной проверки. Замечаний по выводу нет.

Вывод восьмой. В соответствии с четвертой поставленной задачей исследования отражает результат технико-экономической оценки предлагаемого комплекса оборудования. Замечаний по выводу нет.

3. Оценка содержания диссертационной работы

Диссертация содержит 300 страниц основного текста и включает введение, пять глав, заключение и список литературы, в том числе 128 рисунков, 13 таблиц. Приложения представлены на 54 страницах. Список использованной литературы содержит 247 наименований. Оформлена диссертация в целом хорошо.

В качестве замечания следует отметить присутствие слова «Глава ...» в оглавлении диссертации и его отсутствие в главах по тексту диссертации.

В первой главе «Анализ способов и средств производства перги» автор на основании обзора и анализа литературных источников последовательно рассматривает преимущества и недостатки существующих способов и технических средств выполнения всех операций технологического процесса получения перги из пчелиных сотов. На основе проведенного анализа вполне логично обосновывает проблему, определяет цели и задачи исследования.

Замечания:

- на стр. 30 подраздела 1.4.1 диссертации в указанном первом основном недостатке существующих способов и средств скарификации поверхности пчелиного сота допущена опечатка – указано, что необходимо прикладывать большие усилия к рабочим органам машин для прокалывания и прорезания *гранул перги*, а нужно - сотов;

- сравнение конструкций сушилок перги большей частью не содержит цифровых значений таких сравнительных параметров, как удельная энергоемкость, производительность и т.д., поэтому вывод на стр. 39 о целесообразности использования барабанных сушилок не является очевидным;

- описание классификационных признаков на стр. 47 отличается от признаков, приведенных на рис. 1.17 стр. 46, например, по форме рабочего органа, по форме отверстий выгрузного окна; по расположению выгрузного окна, по форме рабочей камеры.

Вторая глава «Обоснование требований к машинам для получения перги».

В данной главе автор приводит программу и методику исследования физико-механических свойств пчелиных сотов, перги и восковой основы, а также обосновывает требования к технологическому процессу и машинам для получения перги из пчелиных сотов.

Замечания:

- строго говоря, методика на стр. 76-77 определяет не скорость витания, а диапазон скоростей воздушного потока, обеспечивающий удаление определенной фракции частиц;

- на стр. 81 указано процентное распределение перги по периферии и центральной части сота, однако каким образом определяется это деление сота не указано;

- на стр. 83 указано о необходимости теоретического исследования процессов центробежной скарификации сотов, однако в подразделе 1.4.1 о данном способе скарификации не упоминается;

- в разделе 2.3 на стр. 95 в предлагаемой усовершенствованной технологии получения перги приведена операция центробежного выделения воскоперговой массы из сотов, необходимость и перспективность которой ранее в диссертации не была обоснована;

- на стр. 97-102 приведены требования к машинам для получения перги, однако не ясно, чем обоснованы значения таких технологических параметров как производительность, трудоемкость, затраты энергии.

В третьей главе «Теоретические исследования машин для получения перги» представлены предлагаемые конструктивно-технологические схемы машин, описаны принципы их работы, дано теоретическое обоснование конструктивно-режимных параметров рабочих органов машин, а также процесса сушки перги. С принятой методикой и подходом теоретического обоснования в целом следует согласиться.

Замечания:

- на стр. 122 указано, что при величине прогиба сота 40 мм зазор между гранулой перги и восковой стенкой ячейки составляет не более 0,1 мм, т.е. при возвращении сота в нормальное состояние зазор практически будет отсутствовать, что снизит эффект скарификации;

- подразделы 3.2.4 и 3.2.5 по логике изложения материала, на наш взгляд, следовало бы поменять местами;

- в разделе 3.4.2 рассматривается движение материальной точки по цилиндрической поверхности и радиальным перегородкам сушильного барабана, однако внутри секторов перемещение, или пересыпание частиц происходит большей частью в поверхностном их слое, т.е. поверхностного слоя частиц по нижележащему слою.

В четвертой главе приведены программы, методики и результаты экспериментальных исследований разработанных средств механизации процесса получения перги. Проведенные исследования соответствуют требуемому научному и техническому уровню.

Замечания:

- не приведены данные по проверке адекватности полученных уравнений регрессии;
- температуры сота в табл. 4.3 на стр. 199 и на рис. 4.13 на стр. 200 несколько отличаются;
- не ясно, чем обоснована 10 % деформация гранул перги при исследовании их на прочность в разделе 4.3 на стр. 203;
- в подрисуночных подписях рис. 4.20 на стр. 212 дано описание только двух из трех кривых, изображенных на рисунке;
- на стр. 234 приведены данные по передаче в сушилке теплоты конвекцией и кондукцией гранулам перги с соотношением в 1,77 раза. Практически это соотношение будет значительно больше в пользу конвекции, т.к. передача теплоты сушильным агентом будет происходить и в промежутках между гранулами в толще их слоя, а кондуктивная составляющая будет определяться не площадью проекции слоя перги на радиальную перегородку или цилиндрическую поверхность сушильного барабана, а площадью соприкосновения гранул перги с этими поверхностями;
- на стр. 237 указано о необходимости снижения количества подаваемого агента сушки с 300 до 138 м³/ч при снижении скорости сушки с 2,6 до 1,2 %/ч, однако как этот вывод сделан на основании рис. 4.36, 4.37 на стр. 236 не ясно.

Пятая глава содержит результаты производственной проверки и оценки технико-экономической эффективности машин для получения перги. В ней достаточно полно приводятся результаты апробации технологии в производственных условиях, дается экономическая оценка эффективности использования разработанных технических средств.

В целом раздел содержит необходимый и достаточный материал для ответа на поставленные задачи в первом разделе.

4. Ценность результатов для науки и практики

Научная новизна. Научная новизна проведенных исследований заключается в теоретическо-экспериментальном обосновании процессов получения перги, получении теоретических и экспериментальных зависимостей, позволяющих определить оптимальные конструктивно-режимные параметры предложенного комплекса машин. Новизна предложенных технических решений подтверждена 10 патентами РФ на изобретения и полезные модели.

Практическая ценность работы. Практическая ценность работы заключается в разработке комплекса эффективных энергосберегающих средств

механизации процесса получения перги в условиях, как небольших, так и крупных пчеловодческих хозяйств.

Рекомендации по использованию результатов исследований

Представленные в диссертации результаты теоретических и экспериментальных исследований могут служить основой для дальнейшего совершенствования процессов получения перги и других продуктов пчеловодства.

Результаты исследований Р.А. Мамонова могут быть использованы:

- сельскохозяйственными предприятиями различных форм собственности, занимающимися пчеловодством, при выборе технологий и машин для получения перги;

- проектно-конструкторскими организациями при разработке новых и совершенствовании имеющихся средств механизации процесса получения перги;

- научными работниками и аспирантами сельскохозяйственных вузов при выполнении инженерных расчетов по определению оптимальных параметров машин для получения перги.

5. Освещение основных результатов работы в печати и соответствие содержания автореферата основным положениям диссертации

Анализ опубликованных работ диссертанта показывает, что основные положения диссертации освещены в профильном журнале «Пчеловодство» и рецензируемых издания аграрных вузов из списка ВАК РФ. Основные результаты работы также доложены, обсуждены и одобрены на различных научных и научно-практических конференциях, по итогам которых опубликованы соответствующие статьи в сборниках научных трудов и материалов конференций. Новизна предлагаемых технических решений защищена десятью патентами на изобретения и полезные модели. Проведенные теоретические и экспериментальные исследования предлагаемого комплекса оборудования обобщены в двух коллективных монографиях.

Автореферат соответствует содержанию диссертации и содержит ее основные положения.

В целом диссертационная работа Мамонова Р.А. заслуживает положительной оценки, как в научном, так и практическом плане. На основе полученных результатов исследований, проведенных на комплексе машин для получения перги из пчелиных сот, предложены и реализованы основные теоретические положения по разработке центробежной скарификации сот, центробежному выделению воскоперговой массы, совершенствованию процесса измельчения, пневмосепарирования и сушки перги, определены оптимальные конструктивно-режимные параметры эффективных энергосберегающих средств получения перги, обоснован экономический эффект от внедрения полученных результатов.

6. Заключение

Сделанные в ходе рассмотрения данной работы замечания не снижают общей положительной оценки проведенных исследований. Она является законченным научным трудом, имеющим теоретическую и практическую значимость, соответствует критериям, указанным в п. 9, 10, 11, 13 и 14 постановления Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 «О порядке присуждения ученых степеней» и соответствует специальности 05.20.01 – Технологии и средства механизации сельского хозяйства.

Считаю, что диссертант Мамонов Роман Александрович заслуживает присуждения ему искомой ученой степени доктора технических наук по специальности 05.20.01 – Технологии и средства механизации сельского хозяйства.

Официальный оппонент

Директор инженерно-технологического института
ФГБОУ ВО «Брянский государственный
аграрный университет», профессор кафедры
технологического оборудования животноводства
и перерабатывающих производств,
доктор технических наук, доцент

Купреенко Алексей Иванович

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Брянский государственный аграрный университет»
243365, Брянская обл., Выгоничский р-н, с. Кокино, ул. Советская 2а,
тел. 8-(48341)-24-511, e-mail: kupreenkoai@mail.ru